
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
         Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 20 de Julho de 2023. Ano VI - Nº 055 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO.......01
EXTRATOS DE CONTRATO........................................................01

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 22/05/2023  HORÁRIO: 09:00 HORAS 
CONVOCADAS:
A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.107.729/0001-88, localizada à avenida Dr. Osano Brandão, 
Centro, Colinas– MA.
F TERAMO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
01.672.176/0001-52, localizada na Travessa Antônio Macêdo, Nº 
71, centro, Presidente Dutra -MA.
Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), 
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para 
assinar Contrato Administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 
após o recebimento deste, consoante o processo acima identificado.
Devendo, para tanto que o interessado compareça na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA, a P Avenida Lindolfo Flório, 
s/nº - Vista Alegre, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma 
seja assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL: cpl.
prefeituracapinzaldonorte@gmail.com
Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções 
previstas em lei.
Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários.

Capinzal do Norte(MA) em 20 de julho de 2023.
Lidiane Pereira da Silva

Secretária de Finanças e Planejamento
Portaria nº 003/2021

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
PE28.02/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 028/2022. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, através 
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA 
DA ASSINATURA: 12/07/2023 CONTRATADO: F TERAMO 
& CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 01.672.176/0001-52, 

 1
Praça São Sebastião N° 490 - Centro, Presidente Dutra – MA 
REPRESENTANTE: Francisca Neta do Nascimento Teramo CPF: 
253.848.804-49 VALOR DO CONTRATO: R$ 185.927,14 (Cento 
e oitenta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e quatorze 
centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 
020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME 
- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA 
12.361.0011.2009.0000  FUNDEB - 30% - 3 DESPESAS 
CORRENTE - 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1.225.825,65 - Material De Consumo 3.3.90.30.00 VIGÊNCIA: 
31/12/2023. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
PE23.01/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 023/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, 
através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de peças, acessórios e baterias para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA 
ASSINATURA: 17/07/2023 CONTRATADO: I C F SILVA AUTO 
PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.685.750/0001-69, 
localizada na Rua Cardoso,2123, Anexo B, Cangalheiro, Caxias/
MA REPRESENTANTE: Ithiara Carine Ferreira Silva, portador do  
RG:016910602001-5 SSPMA e CPF: 011.329.793-90 VALOR DO 
CONTRATO: R$ 125.106,57 (Cento e vinte e cinco mil, cento e seis 
reais e cinquenta e sete centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020501 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE; Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Outras Despesas 
Correntes Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2023. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da 
Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
PE023.02/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 023/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, 
através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de peças, acessórios, pneus e baterias 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023 CONTRATADO: M R 
COSTEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 17.822.707/0001-86, 



          Quinta-Feira, 20 de julho de 2023                                                                                          Diário Oficial do Município   2

localizada na Rua Abilio Monteiro, Nº 1636, Engenho, Pedreiras-
MA REPRESENTANTE: Mauricio Rocha Costeira, portador do 
RG: 022345072002-0 (SSP) e CPF: 600.076.553-39 VALOR DO 
CONTRATO: R$ 112.257,07 (Cento e doze mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e sete centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020501 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE; Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Outras Despesas 
Correntes Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2023. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da 
Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
PE25.01/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 025/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, através 
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
fornecimento de peças, acessórios, pneus e baterias para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA 
DA ASSINATURA: 17/07/2023 CONTRATADO: I C F SILVA 
AUTO PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.685.750/0001-
69, localizada na Rua Cardoso,2123, Anexo B, Cangalheiro, 
Caxias/MA REPRESENTANTE: Ithiara Carine Ferreira Silva, 
portador do  RG:016910602001-5 SSPMA e CPF: 011.329.793-
90 VALOR DO CONTRATO: R$ 119.594,72 (Cento e dezenove 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
020405 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 12.361.0011.2009.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FUNDEB - 70%; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Outras Despesas Correntes 
Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2023. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento


